camentis. Quòd si qui forsan obmutescentes, aut temulenti, aut nolentes alioqui uenenum à se egeri, nullam nobis eius cognitionem præbent, tum probris accedendum ad ea, quæ communiter epotis quibuscunque uenenis opitulari consueuerunt. At qui nullum magis in omnia ualens auxilium dari potest, quam ut proximo loco uirus foras exhauriatur, priusquam inualeat. Quare sine mora calidum oleum ex aqua, aut seorsum, ut uomitare cogantur, dari conuenit. Aut si oleum natura loci negat, butyrum cum aqua calida, aut malua, aut lini semine, aut trago, urtica, fœno græco, aut haïca decoctò, uicem eius exhibebit. Hæc enim non modo uomitionibus exigunt ut illa sua laxatrice, aut nauisfam cientes, sed alium quocumque subducent, & corporum inanitione ita aduërſabuntur, ut acrimonias uenenorum hebetent. Id quod euidenter huiusmodi argumento deprehendere licet. Esto, ut quisquam uinua calce, uel fæce, aut cantharidibus, aut alio quouis acri, corpus exulcerare statuerit, is si ipsū oleo leniter illinat, exulcerationem non accipiet. At qui neque uehementer adstringi corpus, neque refrigerari poterit, si antea perungatur. Quineriam uomitus non ob id modò, quòd uacuet, & noxium humorem excernat, iuuamentum adfert; sed quòd assumptum uirus nonnunquam odore, coagularis grumis, aut colore prodatur, quippe cum odore, & amaritudine, meconium: colore, cerussam, gypsum: grumis, lac aut sanguinem animalis recens iugulari ostendat. Nam grauis odore refoetorum, leporis marini, aut rubet: ueneficia deprehendit: ita ut nonnulla ab ijs remedia peti possint, ad idonea singulorum auxilia transeuntibus. Oleo etiam maluæ decoctum admiscetur, aut glauciū, aut adeps asferinus, aut pinguium carniū iura, aut lixiuum lignorum cinere factum. Vbi uerò uomitus diligenter citatus fuerit, nequid in uentre coierit, quæ hærent in intestinis reliquæ, clystere acri deuoentur. Facit & nitrum tritum cum hydromelite sumptum, & uina uetera liberalius epota, gallinæca iura, præpingues pisces, ueritum carnes pingueſcunt, & quæ adipe aut recenti butyro parantur. Alium nanque subducunt, ut diximus, & stomachum resoluunt, priorem ipsum ad uomitum reddunt: & uenenorum acrimonias hebetant, atque meatus obstruentia, celerem uirium penetrationem inhibent. Quinetiam medicamenta dantur, quæ communis dote profunt, ut Lemnia terra, agaricū, abrotonum, iurio, radix eryngij, semen pastinacæ, & calaminthæ, nardum Gallicum, caltorium, ferulæ uirentis medulla, ros rhododendri, succus marrubij, laſer, aut laſeritium, ſagapenum, pucedani fucus, aut panacis, & radix, quam magadarim appellarunt, aristolochia longa, sylvestris rutæ semen, & betonica, quam cæſtron nominant, folia, singula cum uino drachmæ pondosūmi debent. Effectum præbet polij decoctum, & ſeseli, & liquida pix lincta. Magnificè ferunt opem antidota, quæ in calce operis scripta reliquimus. Communis ratio præſtandi auxiliij ita se habet. Cæterum ab ijs, quæ consueuerunt euenire, communia remedia sumptuari possunt. Ferè enim uires uenenorum quam plurimum in affectus consimiles corpus tandem redigunt. Quam ob causam plerique communia conducunt auxilia. varia etenim sunt uenenorum genera, communes tamen, nec multi iidem affectus oriuntur. Neque fieri potest, ut omnes concurrentesque casus, quæ symptomata uocant, unum uenenum sequantur, alioquin superuacanea fuisset uenenorum singulorum traditio, cum suis remedijs ab authoribus descripta. Neque uerò in uno eodemque promptum est inuenire, ut quis stomachi, alui, intestinorum, iccoris, renum, & uicæ dolore uehementer crucietur, ut singultiat, erodatur, contremiscat, refrigeretur, obmutescat, conuellatur, pulsus elanguescat, spiritus difficilis fiat, ueterno prematur, uertigo obuersetur, caligent sensus, stranguletur, sitiatur, sanguis erumpat, febre consistat, agrè lotium reddat, torminibus uexetur, crebro uomiet, nauſea prematur, rubescat, liuore suffilietur, palliescat, desipiat, serrat, uiribus deficiatur, & pleraque alia faciat, patiaturque. singula enim in generalis affectus deducta, paucò numero, & communia ea demonſtrant, quæ euenire consueuerunt. Quare in singulis, quæ supra diximus, non facillè fuerit deuoratum uirus cognoscere. Nam oris & linguæ erosio, stomachi, uentris, uicæ ac renum inflammatio, uehemens urinæ difficultas, & interdum cruoris cum eo exitus, lacinatio, & in pluribus partibus quidam aduotionis sensus, non in cantharidibus modò potis reperiuntur, sed in crucis quoque pinorum, & buprestis, & salamandra. Porrò non modò eos, qui meconium hauserunt, ueterno, aut sopore premi, sterere, liuore suffilii, torpere, recti gerari, sty pelcere, toto corpore pruriturum sentire, sensu priuari constat: sed eos etiam, qui mandragoram, aut cicutam deuorant. Delirium non hyocyamus tantum infert: uerum etiam, quæ toxica appellantur: itidem aconium, & mel, quod in Heraclea Pontica gignitur. Strangulatio non minus in fungis, quam in sanguine taurino, lacte, aconito, cerussa, gypso conspicitur. In summa, difficile unum uni ueneno proprium inuenire signum, quod haustum, gustatumque uirus prodere possit: maxime, quòd hæc cæterorum etiam uitiorum, quæ in corpore exoritur, communia sequi solent. Cæteri in his, quæ celeriter necant, noxam signis forsitan indicare possit, si ad ea respexeris, quæ sumus dicturi. Sed in ijs, quod ad longas agritudines spectant, nihil ad medendi rationem difficile, duntaxat quod pertineat ad indicia noxæ, uipore cum uenena statim, atque præſentanciam uim illam perdididerunt, transmutata in longos affectus, communia reliquorum uitiorum remedia, compositionesque flagitè, cum uenefica proprietates non amplius inſit. Si uero longa sit affectio, in aliquo diuturnorum morborum genus recidat, a quibus facile fuerit medèdi rationem assumere. Sed de ijs, quæ generaliter auxiliantur, hæc tenes. Consequenter quæ priuatim singulis profunt, scriptis mandabimus, si prius sigillatim exposuerimus, quæ ex singulis ordinibus exitialem, aut maleficam vim fortiuntur, ut medicis studiosis ea cautè obseruent, quæ ad rationem salutis scripta inueniuntur: quòd nonnulla eorum, quibus utitur, uenenis sint commissa. Incuria enim magnas adfert noxas, & sæpe còtinuo vsu eorum, homo in perniciem agitur. Proinde animalia, quæ exitiosam vim habent, hæc sunt: cantharides, buprestis, salamandra, pinorum eruca, lepus marinus, rubeta, & rana palustris muta, deuoratæ hirudines. Semina sunt, hyocyamus, coriandrum, cicuta, gith, pſyllion. Liquefacta, meconium, opocarpaſon. Semina sunt, elaterium, mandragoras. Radices, quas mitrit chamæleo, aconium, thapsia, ueratrum, iuxia, agaricum nigrum, ephemerum, quod alique Colchicum uocant, quod in Colchide nascitur. Arbores, herbas, oleæque: ſmilax, quam alique thrymalum appellant, Romani taxum: iolanum manicum, quod & dorycnium dicitur: fardonia herba, quæ ranunculi genus est: corniculatum papauer, pharicum, toxicū,

ruta syluestris, fungi. Ab animalibus, taurinus sanguis recēs, lac intus coagulatus, mel Heracleæ in Ponto genitum. Metalla, gypsum, cerussa, calx, auripigmentum, & quod fandarachæ genera, spuma argenti, adarce, plumbum, & quod argentum vivum dicitur. E liquoribus domesticis, unum abunde pot balneæ potum, aut passum, & frigida aqua similiter.

Commentarius Matthioli.

Beneficium à Dioscoridis in posterioribus collatum.

*M*AGNUM sane, & immensum beneficium acceptum referre debent sapientissimo Dioscoridis non solum medicis orbis universi, sed etiam universa simul humana natura. quippe quod si artem medicam illi straverit, quinque superioribus libris, in quibus infirmorum simplicium medicamentorum historiam, ac facultates miro ordine tradidit; sine quibus nulli quicquid pacto aggrandinis propelli possent, nullaque earum noxa deleri, quibus vita nostra consistat, ac tollitur. Sed longe plura adhuc beneficia eidem accepta referri debent, quod deinceps in hoc sexto volumine, exactissima scientia mirabilique doctrina, ac ratione explicaverit, & quo modo quisque lethalia omnia venena præcauere possit, & qua etiam ratione succurrat, ne eadem pernicissimè, vel aliquam inferentem noxam, que prius per imprudentiam, aut malitiam, vel dolum intus in corpus assumpta fuerit.

Nam etsi medicamenta tam ad universales, quam ad particulares morbos, qui quotidie inuadunt, affliguntque humanum corpus, necessaria plurimum semper existerent, apprimèque utilia; innumeri tamen habentur morbi, qui seruat tantum uicium ratione, naturæ admodum ex pelluntur. Secus autem euenit istis, quibus uenenum exhibitum sit. quandoquidem nisi prius haustus præstantibus diuinitus antidotis ueneno præueniret, nec post ipsum assumptum remedia non admiserint, rarissimè vel nunquam naturæ uiribus seruantur. Quin potius eos plerunque uita deficit, qui uenenum hauserunt, nisi quam primùm succurratur remedijs, de quibus ita abunde, accuratèque scriptis Dioscoridis, ut Galenus & grauiussum auctor, et medicorum facile princeps, necnon tota posteriorum Græcorum, & Mauritanorum schola, ipsum in hoc adeo diligenter sunt imitati, ut ab eo omnino huius facultatis doctrinam didicerint. Cuius rei amplissimus testis est Galenus lib. 1. de antidotis. Quamobrem omnibus perspicuum esse potest, Dioscoridem in hac uenenorum, æquè ac in illa medicamentorum facultate, omnium facile principem, & magistrum existisse. Itaque cum in alios eius quinque superiores libros, commentarios (ut puto) non inuites conscripserim, ne equidem operis precium facturum putari, nec post quoque sexto commentarios adderem; præsertim cum nouerim quam utile sit, ac necessarium homines in uniuersum assequi tum modum, tum rationem, tam præcauendi, quam curandi uenena, non solum ea, que intus in corpus sumuntur; sed etiam que uenenosorum animalium moris, uel icu eiaculantur, & relinquuntur. Siquidem malefica uenenorum uis, adeo grauis, & potens humane nature semper extitit inimica (huic enim magis, quam ceteris aduersatur) tantaque uelocitate suum exequitur munus, ut sepenumero eundem præstet effectum in corporibus nostris, quem præstat uocativissimus ignis, si quando ad aridissimas peruenerit paleas. Fit enim, ut plerunque uenena, dum iubent qui sumuntur, uel icu languent, medicos accessuri, eoque corporis humores inficiant, atque etiam principes partes, ut subinde nihil, uel partum profuturæ media, & quam præstantissima antidota. Quapropter rectè Galenus lib. 3. de simplicium medicamentorum facultatibus cap. 2. scriptum reliquit, quod quando uenenum putredine, & erosione enecans grauem corpori intulerit noxam, fieri quidem non potest, ut amplius uincatur, supereturque, uel uicium ratione, uel generosum medicamentum ope. Ex hoc itaque accipere, clarescèque cognoscit, quod si in hunc quoque librum sextum commentarios non scripsissem, præstantiorem, magisque uitæ humane necessariam medicamentorum partem, intactam silentio præterissem. Que quidem pars, cum præterata a nobis ex Dioscoride pluribus antè annis in Italiam linguam uersa habeatur, ac etiam his nostris commentarijs enarrata, causa mirum erit, quæ potissimum innumeri homines, non modò à mortiferis se tueantur uenenis, sed à morte quoque liberentur. Nam quicumque in hoc nostris incidere commentarios, qui Italici, aut Latini sermonis non fuerit profusus ignarus, quanquam non fuerit medicus, nõ tam tibi ipsi, uerum etiam alijs adimento esse poterit. Nempte quod usus medicamentis tum simplicibus, tum compositis ad uenenorum noxam facientibus, quorum in inferis præstantiora, ualentioraque referam; quæ tamen convenientissimus usus cautionibus, facile aliquando ueneno profusus medebitur, aliquando autè tandiu ægros uiuos traducet, quando diligentiſsimè medicis accesserit, qui non semper præſenti sunt, sed magna ex parte uel longè distant, uel absunt, integrum medendi locum reliquit. Sed anteaquam modum, ac rationem præcauendi uenena in medium afferam, non alienum duxi ad ampliorem huius rei doctrinam, nonnulla in uniuersum præmittere [sic], ut arbitror, necessaria, ut sine quibus præſatio hæc diminuta, & imperfecta uideri possent. Primum itaque diximus (ut etiam Conciliator inquit in libro, quem de uenenis edidit) uenenum omne intra corpus nostrum assumptum omnibus suis facultatibus profusus opponi cibo, quo nutrimur. Nam quemadmodum cibis in nostri corporis sanguinè uertitur, fitque in omni sui parte membris, que præcipue nutrit, similis, locum illius, quod continuo in nobis exsoluitur, subintrat; ita uenenum contrario modo se habens, corpus ac membra, quibus primò adheret (ut infra latius dixerim) in sui peculiarem uenenatam naturam transfert. Vnde quemadmodum animalia omnia, omnesque fructus, que terra præbet, uenena, quæque in nutrimentum uerti possunt, si à nobis edantur, in nostrum transeunt alimentum; sic per oppositum modum, uenena intro in corpus sumpta, uniuersa corporis nostri membra uenena reddunt. Quippe cum omne agens suo passio fit fortius, uenenum uero sua agendi ualida, nostram uincit substantiam, uertiturque in suam uenematam naturam, ac sanè ratione, qua ignis sua uo agendi potissimè paleas celeritè in se ipsum conuertit, & conficit. Ob id itaque dixere antiqui uerum naturalium exploratores, quod uenenum homines interficere corrupta corporis temperie, & compositione. Id quod maxime comprobat Galenus lib. 3. de simplicium qualitatibus, illud uero conuertitur, fitque substantiæ corporis simile. Porro scire aut conuenit ut Aueniæna, & Auerroes posterè istis memorijs prædicerent, uenena in uniuersum esse generum; ut enim aut à plantis, aut ab animalibus, aut à metacosis exteriorum um habent, ita inde discrimina sortiuntur. In plantis igitur eæ omnes inter uenematam recensentur, que ciborum naturæ omnino repugnant, & aduersatur; que natura non eiusmodi sunt, ut estitate in alimentum conuerti possint. quinimo contrariam obtinent facultatem, ita ut membra iam nutrita in se ipsas conuertant. Cuiusmodi est elleborus, acanthon, cicuta, napellus, Sardonica herba, nerium, & alia quam plurima plantarum genera, de quibus in processu plurius seorsum agemus. In animalibus hæc omnia uenena insunt, cuius natura humane profusus aduersatur. Patet id in uiperis, aspidibus, basiliscis, lepore marino, ueneta, corpore, phalango, salamandra, rabidus quadrupesibus: item in morticinis canibus, aut à fulmine occisis, aut à uenofis, & rabidus animalibus. Cæterum hæc in re, licet nonnulli dicant uenenum cum uita animalis consumi; eo ducti exemplo, quod cerui, lupi, apri, & relique fere, que uenatis sagittis conficiuntur, inuocæ conedantur; scitè tamen oportet, hæc regulam desicere in his, que pestis, aut rabies, aut fulminis icus, aut uenoforum morsus enecat.

Ratio commentariorum in librum lectum.

Veneni operatio qualis.

*uenerum natura
in hunc modum
est*

Venenorum genera unde.

Quando-

quandoquidem complures uidi mortuos esse, qui tantum boues peste confectos excorauerant, haud aliter toto corpore timentes, ac si in hydropem incurrissent. In metallicis denique illa omnia produntur, venenata, quae maledica, ac lethali constant facultate. Quae sunt argenteum uinum, auripigmentum, sandaracha, magnes, & similia. Ad haec sciendum est uenena non solum interficere per os sumpta, sed interitum et extrinsecus applicata, uarijs ac diuersis rationibus. Porro quae per os sumpta uenena uiam adiuunt, sub ciborum, aut medicinarum specie plerumque propinantur. Quae uero exterius tantum adnota insunt, ut plurimum a uenenatis, & mortiferis animalibus deserviunt. Siquidem haec homines non mortuo modo, uelut in oculis, sed visu mox, & tactu (ut quidam scribunt) interimit. Quoniam non desunt uenena, quae gustatu, & olfactu; tantum statim hominem in perniciem agunt nulla temporis mora. Quae quidem inter caetera malitie, & atrociatris, olfactum locum obtinent: quippe quae secum deferat presentaneum interitum, ex quo nullum subinde fiat reliquum infelicibus moribundis succurrendi tempus. Caeterum morsu, utique interficuntur vipere, aspidis, scorpionis, phalangia, & patinae pisces, rabidi canes, & alia id genus plura. Visu autem, & sibilu (ut auctor est Galenus libro de theiaca ad Pisonem, si tamen Galeni legitimus est liber) statim inquit basilliscus. Tactu alius serpens euocat, de quo agens Auicenna lib. 4. fen. 6. narrat, quod is ad milite quodam hasta infixus uirtuentam uim per hastam transiit ad manum, quibus primu insecit, & deinde totum corpus corripit. Ad huius rei comprobationem illud sane competere habeo, quod in agro Tridentino euenisse scio. Nempae cum uisus quidam suis esset in uicinis, paruum quendam collem sapius ascendebat, ut ibi uinum custodiam ageret. Hinc quendam die ad collis pedem magnam, & horrendum uiait serpente, cuius capiti superne hastam satis longam infixit: at dum fixam feram se hinc inde fortiter contorquentem, & hasta circumuolutam, pro uiribus teneret, magno flatu tremore correptus, quo maxime deterritus uociferans, uatores, & circumstantes colonos ad se ire rogabat. Quam uociferationem audientes, qui non longe aberant rustici, eo cursu uelociter contenderunt, & ipsum feru semimortuum inuenierunt. Cognita tamen ex officio serpente sui infortium causa, ad theiacam, & alia antidota conseruerunt, quibus eum ad uitam reuocauerunt. Vt erantem a duobus annis postea in uicinis fere corporis stupore in lecto semper decumbens segregatus, & eo presertim brachio, quo perui ciosum animal hasta occiderat. Nec admodu mirari uide hanc nobis licet, cum uideamus, ut etiam illud miant Galien. o. de locis affectis) torpedinem marinam deperit piscatorum manu obstupefacere, ac torpidam reddere, ubi primu is tridente eam tetigerit. Id quod similititer efficit, & transmissa per funem retis qualitate, dum trahitur in litus. Proinde id experientia docti piscatores, si dum retis trahunt, manus torpedine, tremere; presentant, certo torpedinem captam sciunt, nisi longo admodum fuit trahatur. Vnde illud perspicuum est, si huius piscis qualitates per tridentis hastam, & retis quidam longissimum funem transmissis ad manum, insecit, & corripunt homines, eo magis id ipsum fieri poterit, si animalia ipsa, aut nuda manus, aut alia corporis parte tangantur. Idcirco manifeste constat nullum esse brachium tam validum, & robustum, quod torpedinem aebuc uixentem diutius sustinere possit. Quare admirandum sane non erit (ut testatur Galenus libro nuper citato) quod sputum canis rabidi, si humanum corpus contingit, perinde ipsum rabie afficiat, ac si ab ipso cane esset depositum: nam & huius effectus haec nostra etate plura afferri possunt exempla. Neque etiam aliquid mirum esse debet, quod spiritum aspidis cognomento Tryas, omnes uene no inficiat, quo contingit. Hoc idem similititer efficiunt quaedam sensissima uenena arae constata, tanta permeantia, & penetrandi praesentia, quod illius (ut ferunt) sellarum pediferis, in scissorum cretas penetrant, donec ad nadas pedis plantas peruena, & inde per cutis piracula in corpus ingressa, uicinas eius membra corripunt, & absumunt. Horum visus (ut auctor) si equus apud Turcas, & alias feras gentes. Ex hac autem re nullam quae capiat admirationem oportet. Siquidem arteria quorundam serpente Galenus libro tertio, de simplicium, medicamentorum facultatibus, ac alijs in locis) ad se intus trahunt quodcumque proxime circumdat eas, dum continue dilatantur. Id quod quotidie liquet ex inunctionibus, ac suffitijs ad morbum Galicum paratis. Quippe eadem ab arterijs attracta, ubi argenti uini, cinnabaris, uel sublimati officinae uocant plurimum admixtrent, sensum male per parit symptomata. Sicut & alia uenena, quae osfactu tantum (ut quorundam fungorum meminit Rafis) presentaneam afferunt mortem vis, qui ea naribus admoerint. Huius summe malitie sedem illud sane tenere debet, quo florem recentiorum ueneticum uocatum, Senis quida circumforaneus insecerat, ex his qui innocuo uenenu deaurae profuerunt. Quem cum osfactu adhibuisset (uo concurrentem in publico Senensi foro, is ex solo osfactu deperente concidit mortuus. Praeterea uenena quaedam sunt, quae solo gustatu, quanquam non deglutiantur, perimunt: id quae praesat aspidis surdi sputum. Quo memini quosdam imprudenter infectos esse. Inter quos uidi ego rusticum in ualle Anania, qui dum sanum secaris in pratis feram falcis per medium secuit, & cum postea capitis truncum manu cepisset, ut socijs asstantibus ostenderet, uipote qui iam feram demortuum fortasse censebat, suspensus manu truncus caput retorfit, & rustici manum sauiens memoridit. At ille credens iuctu uulneri succurrere, eo statim morsu admoit. Quo factu deperente in terram cecidit, ubi illico mutus factus deperit. Insuper sciendum est, quod uenena non uio eodemque modo, neque ab una eademque causa suos parit effectus. Siquidem (ut sapientes quidam memoris prodiderunt) quaedam agunt excessu qualitatum elementorum, quarum quilibet non constant. Quaedam uero propria tantum qualitate aut forma, quam occultam proprietatem medicorum quidam appellant, in iustis inferioribus introducta ex influxu linearum reuertitur radicalium, quae ex syderum fixorum splendore proueniunt, pro materia misturam proportionem seu constitutionem. Alia denique utroque modo simul agunt, nempe & qualitate elementari, & propria, quam formam specificam nominant. Porro uenena, quae excessu tantum suarum qualitatuum operantur, suas uariant actiones, pro uarietate ipsarum qualitatuum. quippe quod unum sit calidum, aliud frigidum, aliud sicum, aliud humidum. Quae igitur caliditate excedunt, duobus modis perimunt. Vno, quod intus in corpus sumpta, excaesant, urant, corrodantque usque ad cor. Alio, quod extrinsecus apposta corrodant, & excedant carnes usque ad ossa: id quod lepori marino adscribitur. Vt quod summe calefacientia tam intus, quam extrinsecus corpus adurunt quemadmodum euphorbium, & elleborus, donec inflammato tandem corde interimant. Frigida fidenter bifariam necem adferunt. Vno modo, quod exuberante frigiditate sua, usque adeo corpus gelidum, stupidiuque reddunt, quod simul etiam cor corquescit, ut vis euenire sepius comperit est, qui opium deorant. Altero, quod obstructis ingenti friguitate meatibus, anhelitum intercipiunt, & proinde suffocant, & strangulant, id quod praesat exustum plumbum, & fungi uenefici. Duplicem & sicum uenenum habet operandi modum. quandoquidem uel humidum sanguinem cordis absumant, ut calx uina: uel separet ac cindant partes abintus, quousque omnia membra ad cor usque in minimas diuidantur partes: quem effectum praebet visagalium uicatum. Humidum praesertim, etsi aliqui iradant non inueniunt, quantum nullum sit humidum reipere, quod ad quantum humiditatis excessum perueniret; oppositum tamen declaratur exemplo illius, qui nocte dum dormiret, si per pectus quodam demeritis (ut Gilbertus Anglicus narrat) mortem obiit: cuiusque mane ad pueri per brachium traheretur, sic enim arboribatur demum ad somno excitare) caro iam uniuersa putredine confecta, tractu illi concidit, ossibus remanentibus carne profus exiit. Quod certe non alia de causa contigisse potuit, quam ab excedente ueneni humiditate, quae summa sane inerat feru illius dentibus. Eundem effectum praesat etiam salamandra, si in puluerem redacta bibatur, ut in processu suo loco docuit Dioscorides. Nec secus illi accidit, quem cenchris serpens memorauerit. Quocirca recte proditum est a Galeno ex

Venena quot modis mortis adferant.

Uisus periculo causa

Venenorum effectus a diuersis causis.

A qualitatibus, excedentibus.

auboritate Hippocratis libro primo de temperamentis, quod cum anni constitutio pluvialis, humida, & australis fuisset, ea potissimum humiditas fecit, ut succedente estate casibus calidiorerent: quibus ob corruptam venenatamq; humiditatem eorumque in aliquibus brachia putruerunt, quod denique tota hac ipsa putredine corrupta, a cubitis diuisa deciderunt. In alijs vero tantam solum computruis; sed simul etiam nerui, ossa, eorum compagine, nexibus; contabuerunt. Ex hoc itaque aperte ostenditur reperiri venena, tanta humiditate exuberantia, ut homines interire possint. vixitque membra putrida efficiunt: sicut argenteum vinum, quod sua humiditate modum excedente, insitum cordi nativa humidum sepe corruptum; sicut autem in istis, qui eo vinguentis excepto se inungunt ad luem Gallicam delendam. in quibus praequam quod semper gingivae, dentes, palatum, aliasq; vicinas partes putredine afficit; sepe etiam ubi vberius quam par sit, inunctum fuerit, eos in perniciem ducit: quippe quod vniuerso sanguini putredinem inferat. Idq; extrinsecus duntaxat adhibuit. Quanamque et id ipsum iustus asumpsit viciis: sed modum quandam excesserit, ut libro superiore tradidimus. Siquidem praenimia Ibi frigiditate vitales spiritus, cordisq; subtilitatem congelat. quod chidam seplasiarios qui illud imprudenter liberat, euenisse narrat Conciliator Petrus Aponensis. Hoc igitur modo admodum; praedictis suis venena praesent effectus, quae suis modum excedentibus qualitatibus mortem hominibus adferunt. Ceterum venena, quae propria sui facultate, vel (ut dicunt) propria forma emeant, et non efficiunt, & caliditatis, frigiditatis, humiditatis, aut siccitatis modum excedant, sed q; id peculiare a natura habuerint ex influxibus a radijs (ut supra diximus) quorundam siderum fixorum provenientibus, quae ea humane naturae profus aduersa generauerunt. Haec propterea etsi sunt pauca quantitate sumantur, ut vix sentiantur, tanta tamen est eorum maleficia, atroxq; vis, ut vix breui tempore tantum augetur, in se ipsa corporis humiditatem convertendo, & postea quasi hore momento diluunt, & ad mortem trahunt homines, a quibus hausta fuerunt, quemadmodum aconitum, napellus, & toxicum facere consueuerunt. Id quod optime noit Galenus libro primo de ferme, ubi rem explicat his verbis. Quaratione etiam minima particula humoris lethalem venenorum, quae deleteria appellant, ubi in animalis corpus ingressa fuerit, totum id momento temporis immutat, libiq; simili affectione alterat. Nec secus fit curatio, quo per venenorum remedia, & antidota adhibentur, quae alexipharmaca nuncupant, quae contraria lethalius alteratione totum etiam ipsa corpus immutat, non sane quod substantia ipsorum per totum penetret corpus (neque enim potest tam paucus succus tam breui tempore corporis interdum maximam molem replere), sed qualitate diffusione, qualis & extra nos a solis fulgore in ambiente aere, & in nobis tum e corde in arterias, tum e cerebro in neruos fieri conspiciunt. Et lib. 5, cap. 19, de simp. medic. facul. idem inquit. Ad medicamenta sunt quae tota essentia nobis contra iura sunt, promde si vel minimum eorum asumptum fuerit, omnino ledat necesse est. haec Galenus. Ex quo 1.2. in praedictorum testimonia ita scriptum reliquit. Medicamenta erodentia, & putrefacientia etiam si quantitate minima sumantur, omnino tamen corrumpunt, quae videntur, quae putredine obnoxia sunt, calore, humiditateq; putrescere solent. At qui calidus, humidus; languis est. Itaque putrescere nunquam cessare possunt. Promde longo etiam post tempore, ad quo sumpta sunt, nonnulla interuerti, potissimum quae crassa, terreneaque essentia sunt. haec Galenus. Sed ad antidota redeamus. Vbi sciendum est, q; ex his ea tu tius operantur, quae praecavendi gratia antea assumuntur, quam quae postquam ut venenum, quancumq; efficax, nihil aut parum nocet istis, qui prius se antidoto muniuerunt (ut contigit Mitridati) ita pari ratione nullum, aut paucum adferunt auxilium, quae postea exhibentur, nisi si leuis, maiorisq; quantitate sumantur, ut in corporibus maius eorum vis capiat incrementum. His ad stipulatur Galenus libro primo de antidotis a principio, sic inquit. Mitridatis antidotus, itemq; theriaca non eam vim habent post venenum accepta, quam ante sumpta habuissent. nam portio antidoti quae prius, & semel hausta tutum a morte quem praesitisset, ea venenum subleuat nisi ob quadruplum, quincuplumve aucta, non inuabit: neque id semel tantum, sed bis singulis quibusq; diebus hausta, facit. haec Galenus de his differens. Ceterum venena, quae & mani efficijs, & oculis simul qualitatibus agunt, iam praesant utroque modo, quo praedicta duo, quemadmodum agit euphorbium, quod licet venefica vi, qua ab excessu caliditatis obtinet, insitit; insitit tamen & in alia quae a propria sui forma, & latente qualitate proceat. Cuius rei illud indicium est, quod exhibita theriaca, cuius proprium est ea omnia superare venena, quae propria forma & tota facie rei videntur, efficacissimè ualet aduersus euphorbium haustum. Quod si sola excedente caliditate euphorbium noxam inferret, tantum abest, ut theriaca, quae non parum caliditatis obtinet, auxilium futura sit, ut etiam illius noxam foueat, & auget. quod tamen non facit. Scire etiamnum conuenit non omnia venena cor primum petere, & illi noxam inferre. Siquidem reperitur, quibus ita natura comparatum est (id enim claret experientia) ut intrus assumpta separatim nocent, non tantum corporis membro, alia vero alteri, quemadmodum etiam sunt medicinae, quarum aliae praecepit cordi optulatur, ut crocus, hyacinthus, aliæ cerebrum, & caput inuunt, ut smaragdus, stachas, betonica: aliae ventriculo praecipuum opem ferunt, sicuti corallium, cinnamonum, gingiber, aliae denique alijs corporum membris auxiliuntur. Idcirco Galenus libro de theriaca ad Pisonem: Sunt (inquit) plura medicamenta, quae quibusdam corporis partibus eximè curandis sunt idonea. Patienti igitur icterico saepe eupatoria herbæ auxiliata est: glans vnguentaria (myrobalanon vocant) lienem adiuvat: saxifragon, & betonica renibus plurba faciunt: quae reperiri affirmauerim, quandoquidem planè constat cantharidas praecipue noxam inferre vesicis, sicutam crebro, lepro de singulis foecurum agemus. Id quoque non latuit Galenum, ut loco iam citato eius verba apertè testantur, dum ait. Sana nonnulla venena, quae partes etiam quascumq; corporis priuatim vitiant. Nam lepus marinus pulmonem exulcerat, cantharida vesicam pecliariter afficit. Porro non ignorandum; quod etsi venena haec (ut adnotat Genilis) natura insitum ha beant, ut foecurum innumquodque membrum determinatum ledant; non tamen propterea fit, quin noxam etiam cordi committent. nam si secus esset, neminem sanè interirent. Quare non tamen propterea fit, quin noxam etiam cordi committent. nam si venena perniciosa esse, quod cordis facultatem opprimant. Siquidem parum refert, an illud efficiant, quod prius, ubi sic habet. Quoniam ipsi cordi mediante, vel primario affecto superuenient accidentia: quoniam vero id affectibus consentiente, id ex eis intelligi potest, quae prius in alijs libris demonstrauimus, ubi iam declaratum est inuati caloris cor velut fontem esse, neque animalis mori omnino posse, nisi cor afficiatur. haec Galenus. Ceterum illud etiam in disputato praefixo tempore mortem adferant: exempli gratia in uno mense, vel pluribus, vel ad annum vsque, non celeriter, neque tardius determinato tempore. Quare in primis auscultandus est Theophrastus grauilimus, & antiquissimus auctor, qui libro. 9. capit. 16. de historia plantarum de aconito differens, ita scriptum reliquit. Componi autem ita ferunt, ut certis occidere temporibus possit, videlicet bimestri, trimestri, semestri, anno completo, nonnullum etiam biennio. Pessimè illud de vita discedere volunt, qui plurimum temporis resistere possint: paulatim enim tabescat corpus, & languore praet diu-

A forma propria.

Antidotorum scio.

Ab utriusque mul.

Venena diuersa membra petunt.

Vtrum venena in statum diem interire possint.

10

20

30

40

50

60

tumo esse

turmo esse necesse. Facillimè illos, qui confesim obeunt. hæc Theophrasti sententia. Veruntamen omnes serè rei medicæ studiosi in hanc conclusionem consentire reperio, quòd quantum in venenorum numero inueniantur (& vt Theophrastus inquit) que celerius, & que tardius interficiant; non propterea tamen prescribi potest numerus certus, & dies, quo mortem inferre debeant, vt quidam existimant: Nam quòd venena citius, aut serius occidant, non tantum ex innata & propria eorum vt provenire credent; sed etiam quòd magis, vel minus resistat eius natura, qui venenum assumpsit. Id autem planè docet experientia: si quidem constat idem venenum eodem pondere, vel eadem quantitate diversis naturæ exhibitum, aëlios in hora tantum perire re, aëlios in quatuor horis, aëlios in die, & nonnullis nisi parvam afferre noxam. Id quod etiam quotidie experiri in medicina mentis, que ad deiciendam alium exhibentur. quandoquidem idem medicamentum eodem pondere, vel quantitate à diversis hominibus acceptum, in aliquibus suum celeriter præstat effectum, in alijs tardè, in aliquibus parum efficit, in alijs nihil, in aliquibus citra omnem molestiam deijcit, in alijs verò magno cum labore. Neque tamen id alia de causa accidere manifestum est, quàm ex vario, dispersiq; ægrotantium temperamento; quod non ita ad ynquem deprehendi potest, vt certè sciri possit, quando inueniunt eorum calor veneno resistere valeat. At quantum assidue possit, quòd quis accò peritus veneno respoñdiatur, ut ex longa experientia, ac pariter scientia tam exactè naturam, & robur vitalis facultatis calculet in quoquoque homine, vt conijcere possit, quomodo perdurare valeat, vbi venenum illi sua arte preparatum exhibeant; non tamen propter hoc is determinatè scire poterit diem, neque horam mortis illius, qui venenum assumpsit. non enim fieri potest, nisi diuino iudicio, aut afflatu, vt aliqui medicos, vel philosophos adamussum expendere possit, ac eorum, quantum huiusmodi subtilitifici, quantumque calor innati in quocunq; sit corpore, presertim quòd non semper in eodem statu persistant, ves facultates: quo fit, vt quibusdam modò plus, modò minus fortis appareat. tum etiam quòd corpus temperamento plurimum immutet cause extrinsecæ, quas Greci πικρατηρια vocant. Adde etiam quum quòd antidota, que à medicis huiusmodi venenatis continuè propinantur, etsi ueneni vim ob sui contumaciam superare nequeant; impediunt tamen, ne id tam breui tempore perimant. Vnum igitur crediderim esse, quòd internas nostri corporis facultates, ac functiones possunt (vt quidam ventur) iudicio dumtaxat ita exquisitè expendi, vt lance expenditur crocus. At qui scire etiam oportet, quòd etsi hoc magna ex parte eueneri possit naturæ ipsius robore, in hoc magis, in illo minus existente; eo etiam tamen presentit, quòd aliqui cõsent arterijs, quibus venenum in cor fertur, admodum angustis, alijs contra admodum anplis. Quare venenum nisi vias lætas expeditas; inueniet, non solum celeriter permeat; sed longè etiam facilius viâ cum ære probeuit, qui cordis refrigerio continuè ingreditur. Id quod ijs minime contingit, qui propterea quòd cum minus calidum obtineant, arterijs potius turgido angustioribus, quàm & spirituum vitalium facultatem valde imbecilliorum habent. Quocirca Galenus tum tertio simplicium medicamentorum censu, tum libro secundo de alimentorum facultatibus, tradidit cicutam hominibus in cibo lethalem esse, si tunc autem nutrimentum. Quandoquidem hi arterijs addo angustis præclusis; constant, ut nullo pacto per eas ad cor lethalis cicutæ vis, progredi possit. quanamque hoc de frigida potius, quàm de calida venenis intelligi debeat. Huc illud situm dignum ac cedi, quòd perspicuum difficultimum est, venena, que ab impijs veneficis in diem exhibentur, alterius generis esse ab his, que suarum tantum qualitatum excessu perimunt. Nam que propria forma ac vi necant, in minima etiam quantitate exhibita (vt Galenus inquit) difficile cohibentur; tum brevissimo tempore lethale noxam obeant suam. Non desunt tamen, qui pro certo affirmant, quicquid venena addo temperari posse, vt illa celerius, hæc tardius interficiant. quibus equidem refragari non adest, cum scierimus aduancata admodum esse secreta natura. Quæsi præterea solet, num fieri possit, vt quis ita veneno affuset, minimum quid de eo quotidie assumens, vt eo tandem innocue nutriatur, quem admodum Ruffi testimonio scribit Auicenna, olim puellam nutrimentum esse veneno, ea tantum ratione, vt reges quosdam, & principes (quòd formosissima effect) qui secum rem haberent, infecerent. Quæ in re diximur esse, quòd etsi non desint, qui hoc fieri posse afferant: nunquam tamen ipse adduci potero, vt credam humanum corpus nutriri posse veneno, & presertim napello, quo plerique rem experientes eam quibusdam nutrimentum esse interpretantur. Si quidem ea historia Arabicæ potius fabulas imitatur, quàm rem aliquam, que omnibus naturalis philosophiæ rationibus comprobari possit. Quam obrem constat Gentilem Fulginateam in hoc Auicennæ loco admixtum quidem fuisse, vt hanc opinionem seruauerit integram. quòd nimirum fidelis cuiusque expostitoris esse debet. Nam postquam eam sententiam validis, verisq; rationibus primam improbasset, demum vt assolent Auerrois, Dinij; authoritatè mixtus, Auicennæ, & Ruffi opinionè probare non dubitauit quibusdam argumentis, quantum nudis, & infirmis. Quorum illud videtur fortius esse, quòd vbi authoritas magis, quàm rationibus adductis inquit, Aequum non esse, quòd autores tam graues, tamq; sapientes, mendaces viderent, vbi nix; habeantur; quippe quòd certo crediderit ipse Gentilia Ruffum, itemq; Auicennam in veram historiam hanc rem recipisse, non autem in fabulam. Sed quoniam superuacaneum duco in hoc contere tempus, longa contradicenti oratione, presertim quòd venenorum mede ea nullam aut paruum afferat utilitatem: ideo relicta alijs, in Galeni sententiam facile deuenio. Qui tertio simplicium med. censu cap. 18. tradit venena calida, & sicca (qualem esse napellum quo puellam illam nutrimentum voluit, non ambigo) nullo modo posse in nutrimentum redigi, etiam quòd in quantitate minima sumantur: tametsi frigida venena quòdoque in alimentum vertantur. Quandoquidem hæc (vt idem autor est exemplo cicutæ, papaueris, hyoscyami, & mandragoræ) non sui natura interficiunt, sed qualitate dumtaxat frigida. Quibus adijci ipse Galenus historiam anas cuiusdam Atheniensis, que cicutam in cibo sumebat nullo sanè detrimento accepto. Ea enim (vt idem scribit) modicæ primùm quantitatè assueuit, mox in dies pluri, donec ex magna etiam quantitate, que illi nutrimentum conuertebatur, nullam perciperet noxam. Ex quo palam fit, Galenum non admittere, quòd venena calida nutrimento esse possint. Id quod minus etiam illi concedit, que propria specie, aut occulta causa, veneni naturam sortiuntur. Inter que principem locum obtinet napellus. Quare longè aberrant nonnulli interpretes, vt ipse qui illud napello tribuant, quòd planè cicutæ reddidit Galenus: inaque fit, vt (que eorum inscitia est) historiam hanc confundant, Galeni verba peruertant, atque rem male interpretentur. Quo etiam in errore esse videtur Auicenna: nisi interpreti error fuerit adscribendus. Quòd postremò veneni facultas (vt quorundam opinio est) iam concecta, & in illius adolescentule substantiam conuersa, poterit ex abelitis in alios transire, ac eos subinde inficere, sanè periculum videtur, atque euidentius falsum, quàm vt pluribus explodè mereatur. Caterum opinionem non desunt animalia, que natura cibis victant venenosiss, atq; ex ijs nutrimentum capessunt, sicut (Galeno auctore libro de alimentorum facultatibus, & 3. simplicium medicamentorum) suuici cicutam depastunt, & ceteras necesse est, & vt nos quoque quotidie vidimus, anates, que in flagris, & paludibus viuunt, huiusmodi aquaticos deturant, & isdem nutriuntur, cicionæ venenosiss, & voriferis serpentes, & gallina interdum scorpiorum, araneis, serpentes, & alijs id genus venenatis animalibus; ideo inuitè non fuerit scire nunquid huiusmodi animalia, que venenosiss resunt, ab hominibus cibo accepta inde venenum inferant, eaque inficiant. Hæc in re plerisque inuenio, inno sse minus recentiores, qui de venenis scripserunt, firmiter asserere, quòd si huiusmodi animalia edantur, non modo venenum non inficere possunt, sed nullam prorsus inferre noxam: nisi potius corpus nutriri, non secus atque alia. quippe quòd constat (vt dicunt) esse in suam naturam venenatos cibos reddere. Quæ ratio, & opinio etsi non absurda, neque incongrua videtur; tamen credidè